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Hitleris kare :  

Kas iš tikrųjų nutiko? 
 

A.V. Schaerffenberg 

 

3 dalis 
 

2 skyrius: 

Pralaimėjimo šaknys 
 

"Niekada mūsų istorijoje mūsų nenugalėjo priešų stiprybė, bet visada nugalėdavo 

mūsų pačių ydos ir priešai mūsų pačių stovykloje." 

    Adolfas Hitleris, Mein Kampf, 2 tomas, XV skyrius 

 

   Kariuomenė vokiečių tautai buvo tai, kas amerikiečiams yra JAV konstitucija, o 

anglams - monarchija. Kiekvienai tautai savo kultūroje reikia kažko, kas giliausiai 

įvardija jos ypatingą tapatybę. Turėdami tokius vardus kaip Frydrichas Didysis ir 

Otas fon Bismarkas, nenuostabu, kad vokiečiai savo ginkluotąsias pajėgas laikė 

institucija, geriausiai įkūnijančia jų šalį. Tačiau atleidus Bismarką, Vokietijos gen-

eralinis štabas, naudodamasis bejėgiais karaliaus rūmais kaip konstituciniu 

priedangos centru, tapo tikrąja krašto valdžia. Nuo XIX a. pabaigos iki Pirmojo 

pasaulinio karo pabaigos šalį valdė kariuomenės klasės aristokratai, pasislėpę už 

paklusnios monarchijos fasado, nors ir simbolinio. Tačiau po 1918 m. lapkričio 
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pažeminimo juos iš valdžios išstūmė socialdemokratai ir kiti marksistai. Per 1920-

uosius generolai pamažu ėmė atgauti dalį savo buvusios įtakos kaip matomi kon-

servatyviųjų kapitalistų simboliai ir karinė galia. Vokietija buvo blaškoma tarp sa-

vanaudiškų kairiųjų ir dešiniųjų jėgų.  

   Kai atsirado Adolfo Hitlerio ideologinis klasių bendradarbiavimo judėjimas, jam 

įnirtingai priešinosi šie reakcionieriai, kurių pasaulis neperžengė ribotų mėlynojo 

kraujo elitizmo ribų. Jų tikslas buvo atkurti monarchiją, už kurios išpirktų, intel-

ektualiai tuščiavidurių figūrų, tokių kaip generolas Hugo von Hindenburgas, šalies 

aristokratai galėjo valdyti menkai pridengtą didybę. Tariamai patriotiškai 

nusiteikę, jie suvokė "Vokietiją" tik kaip Prūsiją ir savo aukštesniąją klasę. Į vidur-

iniosios klasės žmones buvo žiūrima iš aukšto kaip į vulgarius prekybininkus, o 

vadinamasis "proletariatas" buvo ne kas kita, kaip kitas žodis, reiškiantis 

valstiečius. Be to, kitos Vokietijos valstybės buvo nustumtos į antrą planą, kad jose 

dominuotų, jei ne vadovautų, tai bent jau vadovautų, aukštesnieji aristokratai.  

   Būtent toks nepakenčiamas snobizmas natūraliai prisidėjo prie vokiečių karių iš 

Bavarijos, Pomeranijos ir visų kitų žemių, kurie Pirmojo pasaulinio karo metu 

turėjo kentėti ir mirti ne mažiau kilniai nei jų kolegos iš Prūsijos, moralės 

smukimo. Tokiais klasiniais ir regioniniais nesutarimais sąjungininkų propaganda 

sėkmingai žaidė viso konflikto metu. Tai buvo tie patys klasiškai sąmoningi kon-

servatoriai, kurie 1923 m. lapkričio 9 d. Miunchene nušovė šešiolika neginkluotų 

bendražygių, kai Reichsvero kariai, vykdydami aukštesniųjų klasių karininkų įsa-

kymą, nušovė šešiolika neginkluotų bendražygių.  

   Kai po dešimties metų Adolfas Hitleris buvo išrinktas formuoti naują vyriausy-

bę, jo didžiausias iššūkis buvo išsaugoti kariuomenę kaip simbolinę Vokietijos in-

stituciją ir atremti neapykantos kupinų aristokratų priešiškumą, norinčių jį panau-

doti kaip marionetę, kaip tai darė von Hindenburgas, arba pakeisti jį kokiu nors 

nuolaidžiu Prūsijos monarchu. Fuehreris ir jo artimiausi kolegos numatė šią prob-

lemą dar gerokai prieš 1933 m. valdžios perėmimą, tačiau nesutarė dėl jos 

sprendimo. Hitleris manė, kad senąją kariuomenės vadovybę reikėtų kuo greičiau 

dosniai išleisti į pensiją, leidžiant jiems baigti aktyvią karjerą, o jų gretas nuolat 

papildyti nacionalsocialistais.  

   Nors toks procesas užtruko, jis buvo teisėtas ir turėjo mažiau galimybių sukelti 

generalinio štabo pasipriešinimą. Kiti baiminosi, kad kariuomenės karininkai ne-

galėjo nesuprasti, kokias pasekmes jų aristokratinėms ambicijoms turės laipsniškas 

išėjimas į pensiją, ir ragino juos nedelsiant pakeisti ideologiškai tvirtais partijos 

nariais. Visi pripažino, kad generalinis štabas buvo priešiškumo nacionalsocializ-

mui lizdas ir todėl kėlė didelį, vidinį pavojų, ypač jei Trečiasis reichas kada nors 

atsidurtų kare. Stalinas išvalė nepatikimus, buvusius carinės armijos karininkus ir į 

jų vietą pastatė politiškai patikimus žmones. Hitleris turėtų padaryti tą patį. Taip 
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samprotavo tokie vyrai kaip Ernstas Römas, šturmo dalinių (S.A., arba Sturm-

abeilungen) štabo viršininkas.  

   1934 m. birželio pabaigoje Röhmas norėjo prievarta pakeisti konservatyvius ka-

riuomenės karininkus savo šturmuotojais. Jis žinojo, kad Hitleris priešinasi šiam 

žingsniui, todėl planavo nužudyti ir jį. Sužinojęs apie savo S.A. vadovo ketinimus, 

fiureris asmeniškai suėmė Röhmą, kol dar neįvyko joks susidūrimas su kari-

uomene. Apie 300 sąmokslininkų, tarp kurių buvo ir ne S.A. darbuotojų, net keli 

esesininkai, buvo skubiai sušaudyti, o tai paneigia tradicinių istorikų teiginius, kad 

Hitleris persekiojo savo ištikimus ruduosius marškinius, siekdamas užsitikrinti ka-

riuomenės vadovybės palankumą ir pakeisti S.A. "patikimesne" S.S. Iš tikrųjų jis 

veikė tik savigynos sumetimais. Bandymo numalšinimas iš tiesų nuramino gener-

alinio štabo nuogąstavimus, kad Hitleris gali panaudoti smurtą, norėdamas perimti 

kariuomenę, tačiau taip pat sutrukdė jo planams paversti ją nacionalsocialistine.  

   Dabar aristokratai užsisklendė savyje, atkakliai priešindamiesi bet kokioms pas-

tangoms ginkluotąsias pajėgas papildyti ideologiškai patikimais žmonėmis. Kai 

vos po penkerių metų prasidėjo karas, Vermachtą vis dar kontroliavo gentiliniai 

snobai, visiškai priešiški nacionalsocializmui ir trokštantys bet kokios progos jį 

sunaikinti, net išduodami savo šalį. Paties Reicho karinės žvalgybos vadovas ad-

mirolas Vilhelmas Kanaris (apie kurį daug kalbėsime vėliau) kalbėjo savo kolegų 

išdavikų vardu, sakydamas: "Vokietijos pergalė būtų didesnė katastrofa nei jos 

pralaimėjimas".  

   Kitaip tariant, Canaris ir į jį panašūs aukštuomenės atstovai pirmenybę teikė 

milijonų vokiečių moterų ir vaikų, pagrindinių sąjungininkų teroro bombardavimo 

aukų, sudeginimui, o ne Hitlerio sėkmei. Tokią gilią išdavystę galima suprasti tik 

aristokratiško mentaliteto kontekste. Jį fiziškai bjaurojo nacionalsocializmo klas-

inis bendradarbiavimas, kai paprasti vokiečių darbininkai trynėsi su gerai pa-

garsėjusiais dvarininkais kaip lygiaverčiai visuomenės nariai. Jiems buvo tiesiog 

apmaudu, kad jų vyriausiasis vadas buvo paprastas austras ir vulgarus žemesniųjų 

klasių prekybininkas, kvailai jį išrinkęs į valdžią. Tačiau aristokratų panieka jam 

virto žudikišku įniršiu, kai šis buvęs kapralas nuolat laimėdavo pergales mūšio 

lauke, beveik visada prieš jų profesionalias (nors ir pasenusias) strategijas. Veik-

smingiausias būdas įsiutinti kvailą žmogų - ne pasakyti jam, kad jis kvailas, bet 

parodyti jam, kad jis kvailas. Tai Hitleris ne kartą darė konservatyviems generol-

ams, taip užsitarnaudamas jų negailestingą priešiškumą. 

   Praėjus daugeliui metų po Röhmo geranoriško, bet klaidingo bandymo jėga 

pašalinti aristokratus iš kariuomenės - kai daug labiau pasaulį sukrėtę įvykiai pri-

vertė beveik visus kitus pamiršti mirusį kariuomenės štabo viršininką - daktaras 

Josephas Goebbelsas, ko gero, vienintelis iš kitų vadovų aiškiai suprato, kokios 

baisios pasekmės buvo sukeltos vos prieš vienuolika metų. 1945 m. kovo 27 d., 



4 

kai jo šalis skendėjo liepsnojančiuose griuvėsiuose, jis suprato, kad senieji gener-

alinio štabo aristokratai kainavo Vokietijai karą: "Ilgai kartoju fiureriui, kad 1934 

m. mes, deja, nesugebėjome reformuoti Vermachto, kai turėjome galimybę tai pa-

daryti. Tai, ko norėjo Röhmas, žinoma, savaime buvo teisinga. Jei Röhmas būtų 

buvęs teisinga, tvirta asmenybė, greičiausiai birželio 30 d. būtų buvę sušaudyti ne 

keli šimtai generolų, o keli šimtai S.A. vadovų. Visa įvykių eiga buvo labai 

tragiška, ir šiandien jaučiame jos padarinius. Tais metais atėjo metas revoliucijai 

reichsvere. Taip jau susiklostė, kad fiureris nesugebėjo pasinaudoti šia galimybe". 

   Nuo tada, kai Hitleris patyrė fronto mūšį tranšėjose, jis visada žavėjosi General-

iniu štabu kaip visko, kas tradiciškai vertinga jo šalyje, įkūnijimu, tvirtu vokiečių 

valstybingumo ramsčiu. Tačiau palaipsnis nusivylimas jo klasiškai sąmoningais 

martiniais buvo skaudus nusivylimas. Gerokai po karo jis vis dar žiūrėjo į juos su 

pagarba. Pernelyg vėlai jis ėmė gailėtis savo buvusios gilios pagarbos daugumai 

kariuomenės vadovybės. "Daugelį metų, - karo pabaigoje jis sakė užkariautos Len-

kijos generalgubernatoriui Hansui Frankui, - šie džentelmenai su savo įmantriais, 

raudonai dryžuotais bridžais išdavė, pamiršo arba pardavė Moltkės ir Šliffeno 

principus. Ši arogantiška junkerių kasta iš tikrųjų yra ne kas kita, o tik susireikšmi-

nusių galvų, svyruojančiųjų ir išsipūtusių marškinių rinkinys" (Innes, 18). Įvykiai 

netrukus turėjo parodyti, kad jie yra ir išdavikai. 

   Ketvirtojo dešimtmečio pradžioje tarp partijos ir kariuomenės vyravo nelengvas 

sutarimas. Tačiau 1935 m., didėjant grėsmei iš užsienio, Hitlerio ginklavimosi 

planams griežtai pasipriešino generalinis štabas. Per Rūro, Čekijos ir Austrijos 

krizes šio štabo karininkai parodė ypatingą drąsos ir ryžto stoką, ir Hitleris žinojo, 

kad jie pasiduos realios tarptautinės konfrontacijos akivaizdoje. Todėl 1938 m. va-

sario 4 d. jis pradėjo eiti vyriausiojo Vermachto vado pareigas (Oberkommando 

der Wehrmacht, OKW), vyriausiosios ginkluotųjų pajėgų vadovybės. Daugelis 

aukštų karininkų pasipiktino vien dėl to, kad turėjo vykdyti buvusio austrų kapralo 

įsakymus. Kitais metais jų pasipriešinimas perėjo į pogrindį vadinamajame 

"generolų sąmoksle", kurio tikslas buvo perimti teisėtą valdžią. Tačiau sąmok-

slininkų bailumas pasmerkė jį žlugti. 1939 m. rugsėjį prasidėjus Antrajam pasau-

liniam karui, kariuomenės vadovybė iš pradžių skubiai priešinosi bet kokiai kam-

panijai Lenkijoje kaip "neįveikiamai". Istorijos tėkmei nenoromis išvilkus juos į 

lauką, jų parduotuvinės, 1914 m. senumo strategijos beveik pralaimėjo karą per 

dvi savaites. Generalinio štabo pasipriešinimas beveik kiekvienai vėlesnei kampa-

nijai ir net daugeliui mūšių nuolat sabotavo paprasto kareivio pastangas laimėti, 

kol galiausiai karas buvo pralaimėtas.  

   Kalbėdamas apie Vokietijos pralaimėjimą Pirmajame pasauliniame kare, Hitleris 

jau "Mein Kampf" rašė, kad karinė katastrofa visuomet buvo vidinio, o ne išorinio 

silpnumo pasekmė. Šis pastebėjimas galiojo tiek jo paties Reichui su konserva-



5 

tyviu Vermachtu, tiek ir konfliktui, kurį jis pažino iš pirmų lūpų kaip jaunas karys. 

Kai 1939 m. prasidėjo karas, trys ketvirtadaliai Trečiojo reicho vyriausybėje ir ka-

riuomenėje vis dar dirbusių žmonių buvo paskirti Veimaro respublikos laikais. 

Nedaugelis jų buvo nacionalsocialistai. Kai kurie kiti buvo daugiau ar mažiau 

palankiai nusiteikę Hitlerio atžvilgiu, tačiau dauguma buvo aristokratai oportun-

istai, kurie vykdė įsakymus tik tuo atveju, jei jie atitiko jų klasės gerovę ir 

išlaikymą.  

   Gerokai vėliau karo metu, kai Europa kovojo dėl savo gyvybės tamsiomis 1944 

m. dienomis, fiureris su siaubu sužinojo, kad iš 8 000 000 karių į frontą buvo 

išsiųsta tik 260 000. Nenuostabu, kad jų visur buvo tokia siaubinga persvara! Tų 

pačių metų gegužę sovietų pajėgos netikėtai pralaužė pietinę vokiečių liniją ir pri-

vertė greitai atsitraukti į Sevastopolį, kuris netrukus krito, nes Generalinis štabas 

nesugebėjo tiekti pakankamai ginklų ir šaudmenų, gausiai laikomų netoliese 

esančiuose sandėliuose.  

   Bene lemtingiausias aristokratų išdavystės atvejis įvyko 1941 m. vasarą. Hitlerio 

puolimas prieš Rusiją iki tol buvo visiškai sėkmingas, o tai labai nustebino ir 

sukėlė profesinį pavydą kariuomenės generolams, kurie beveik iki galo jam 

priešinosi. Dabar jie norėjo visiškai vadovauti kampanijai, kuri jau atrodė lyg ir 

laimėta. Nuo pat kampanijos pradžios fiureris primygtinai reikalavo, kad pergalė 

būtų greita ir priešas būtų nugalėtas iki žiemos, nes Vokietija paprasčiausiai ne-

turėjo išteklių, reikalingų ilgam konfliktui. O Rusija liūdnai garsėjo pražūtingais 

orais, kurie galėjo sustabdyti bet kurią kariuomenę. Norint laiku pasiekti sėkmę, 

svarbiausias strateginis tikslas buvo sunaikinti arba perimti sovietų naftos, geležies 

ir mangano atsargas. Jo generolai nesutiko. Jie primygtinai reikalavo pulti SSRS 

pramonės centrus. Hitleris prieštaravo, nurodydamas, kad jei anglai sugebėjo 

iškelti savo gamyklas už Luftvafės pasiekiamumo ribų, tai galėtų padaryti ir rusai. 

Be to, karo gamyklas galima atstatyti arba perkelti. Naftos ir naudingųjų iškasenų, 

be kurių jos negali veikti, praradimas yra kur kas rimtesnis. Net daugelio gamyklų 

praradimas yra niekis, palyginti su gamtos išteklių praradimu. Taigi Ukrainos, 

pagrindinio sovietų aprūpinimo šaltinio, užkariavimas buvo svarbiausias. Hitlerio 

strategija nugalėjo, kaip ir vokiečių ginklai, kol rugpjūčio pabaigoje jį stipriai 

suėmė pilvo spazmai.  

   Beveik tris savaites jis buvo laikomas be ryšio su visuomene. Kai pasveiko ir 

galėjo vėl pradėti vadovauti Rytų frontui, su nerimu sužinojo, kad generolai, 

pasinaudoję jo liga, nukreipė kariuomenę į Maskvą, kurioje buvo sunkioji 

pramonė ir šlovės perspektyva bet kuriam ją užėmusiam generolui. Vermachto ka-

riai vos pasiekė Rusijos sostinės priemiesčius, kai viena didžiausių žiemos audrų 

istorijoje paralyžiavo jų judėjimą. Kaip tik tuo metu sovietai surengė kontrataką ir 

ne tik atmušė vokiečius, bet ir privertė juos atsitraukti. Dar blogiau, kad Hitleriui 
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dabar teko vesti ilgalaikį karą, kuriam jis neturėjo pakankamai gamtinių išteklių, o 

priešo atsargos tebebuvo nepažeistos. Jei jo strategija būtų išlaikyta, SSRS būtų 

buvusi priversta pasiduoti. Tačiau dėl Generalinio štabo kaltės karas pasiekė 

beviltišką posūkį, kurį fiureriui būtų buvę sunku atkurti Vokietijos naudai.  

   Dauguma aristokratų išdavikų išgyveno savo sukeltą pralaimėjimą ir paskelbė 

savo įvykių versijas, kuriose Hitlerį vienodai vaizdavo kaip pamišusį mėgėją, ku-

ris pralaimėjo karą, nes atsisakė klausyti jų patarimų. Dauguma šių vyrų išvengė 

pokario Niurnbergo teismo "teisingumo" ir nugyveno savo gyvenimą patogiai, 

kaip jų klasė buvo įpratusi. Būtent dėl jų melo apie karą, paskelbto siekiant 

nuslėpti jų pačių neveiklumą ir išdavystę, išorinis pasaulis vis dar yra ap-

gaudinėjamas dėl tikrosios šio konflikto eigos. 

   Labiau nei bet kuris kitas Antrojo pasaulinio karo veiksnys jo baigtį lėmė Vok-

ietijos generalinio štabo išdavystė. 
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